
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N.  25 
DEL   01.03.2016 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016 – 2017 - 
2018.-   
 
 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì UNO del mese di MARZO alle ore 09,20, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE  X 

 
TOTALE 

2 1 

 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
  

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di  programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel  documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle 
del mandato amministrativo,  e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione 
finanziario. 
3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
del periodo considerato e le  previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il 
primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione  finanziario annuale. 
……………………. Omissis………………….” 
 
Visto l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno. 
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini 
entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla Giunta 
emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento 
sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione. 
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto 
dall'articolo 151. 
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 
variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato ed il piano esecutivo di gestione 
assestato.”; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/1 -PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE  
LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO – punto 9.3: 
“Entro il 15 novembre di ogni anno la giunta approva lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario relativa almeno al triennio successivo, da sottoporre all'approvazione del Consiglio. Unitamente 
allo schema di delibera di approvazione del bilancio, la Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la 
proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati; 
………. Omissis ………….” 
 
Visto l’art. 2 del D.M. 28/10/2015: 
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli enti locali è 
differito dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016.”; 
 
Visto l’art. 58  del d.l. 25 giugno 2008, n. 112,  convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà 
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 
valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 
 
VISTI  altresì il programma triennale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni e il programma 
del fabbisogno del personale;  
 
DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente, che trova espressione nei dati di bilancio di 
previsione, si articola nei seguenti punti: 



-  sostanziale invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale; 
- mantenimento della IUC ai sensi della legge 147/2013 dalla quale emerge la previsione della 

copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana; 
-  attraverso il gettito derivante dalla TARI, conferma per l’anno 2016 delle aliquote: 
IMU  

• Abitazione principale iscritta a catasto con le categorie A/1 (abitazioni di tipo signorile), A/8 
(abitazione in ville) e A/9 (castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici):        4,00 per mille  
(sono escluse dal pagamento IMU le altre abitazioni principali non iscritte nelle suddette categorie) ; 

• Aliquota altri fabbricati ed aree edificabili: 7,6 per mille   
• Aliquota per gli immobili iscritti a catasto urbano con le categorie C01 – C03 – D02 – D08: 7,6 per 

mille  
• Detrazione abitazione principale (cat. A/1 – A/8 – A/9): € 200,00 

TASI    
• nella misura del 1,00 per mille per le abitazioni principali,  e pertinenze e 0,00 per mille per gli altri 

fabbricati; 
 

ADDIZIONALE COMUNALE  IRPEF  
• non  applicata; 
 

EVIDENZIATO  che,  per quanto riguarda le spese correnti,  sono state previste tutte le spese 
necessarie ed indispensabili onde consentire il buon andamento dell'Ente e dei servizi istituzionali; 
 
VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2016-2017-2018 elaborati secondo i criteri e gli schemi 
di cui al d.lgs 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2016-2017-2018, e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, all’approvazione del 
Consiglio comunale; 
 
RITENUTO quindi di dover approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016–2017–
2018; 
 
DATO ATTO  che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie relativamente al 
rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di 
previsione, ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministeriale del 18.02.2013 
con cui sono stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2015/2017; 
 
DATO ATTO che negli allegati al bilancio: 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
- viene indicato il limite di spesa per il conferimento degli incarichi per l’anno 2016 ai sensi dell’art. 

46 della legge 133/2008; 
- viene esplicitato il fabbisogno triennale del personale 2016-2018; 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di 

spesa in macro aggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 
 
DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di attività a suo 
tempo approvato dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo 
stesso espressi; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali, d.lgs  267/2000  (artt. 170, 171, e 174)  
ed il d.lgs. 118/2011; 
 



VISTI: 
• il regolamento di contabilità 
• il D.Lgs. n. 267/2000 
• la legge n. 296/2006 
• il D.L. 112/2008 convertito con modificazioni in legge n. 133/2008 
• il D.L. 154/2008 convertito con modificazioni in lgge n. 189/2008 
• la legge n. 203/2008 
• il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge n. 131/2010 

  
VISTI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
      Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritto al voto; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA: 
 
 
1. di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011: 

- lo schema di bilancio di previsione 2016-2018 nelle risultanze di cui all’allegato “Quadro 
Generale Riassuntivo; 

2. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 
gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2016-2018 previsti dall’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 
e di seguito elencati: 
- bilancio di previsione entrata; 
- bilancio di previsione spese; 
- riepilogo generale entrate per titoli; 
- riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missioni; 
- quadro generale riassuntivo; 
- equilibri di bilancio; 

- allegato a) Risultato presunto di amministrazione   
- Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (all’inizio dell’esercizio 2016 

di riferimento del bilancio di previsione); 
- allegato b) Fondo pluriennale vincolato 
- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 2016 

di riferimento del bilancio; 
- allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità ¡V 
- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità - Esercizio 

finanziario 2016-2017-2018; 
- allegato d) Limite indebitamento enti locali; 
- allegato e) Bilancio di previsione  
- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
- allegato f)  Bilancio di previsione  Spese per funzioni delegate dalle regioni; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà  strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 



- il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto 
di stabilità interno; 

3. di dare atto che in questa stessa seduta è approvato, affinché diventi allegato obbligatorio al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, e pertanto da deliberarsi dall’organo 
consiliare unitamente al medesimo, il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 
immobiliare comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 1, del d.l. 112/2008 convertito 
con modificazioni dalla legge 133/2008; 
4. di proporre al Consiglio comunale la conferma delle aliquote di imposta IUC nella misura: 
aliquota IMU 
• Abitazione principale iscritta a catasto con le categorie A/1 (abitazioni di tipo signorile), A/8 

(abitazione in ville) e A/9 (castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici):        4,00 per 
mille  
(sono escluse dal pagamento IMU le altre abitazioni principali non iscritte nelle suddette 
categorie)    

• Aliquota altri fabbricati ed aree edificabili: 7,6 per mille   
• Aliquota per gli immobili iscritti a catasto urbano con le categorie C01 – C03 – D02 – D08: 7,6 

per mille  
• Detrazione abitazione principale (cat. A/1 – A/8 – A/9): € 200,00 
aliquota TASI    
nella misura del 1,00 per mille per le abitazioni principali,  e pertinenze e 0,00 per mille per gli altri 
fabbricati; 
addizionale comunale IRPEF  
non è applicata; 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 
6. di allegare alla presente deliberazione i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macro aggregati (allegato  12/2 del d.lgs. 118/2011) ai fini della 
trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art. 165, commi 3 e 5 del Tuel; 
7. di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
8. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione - Amministrazione trasparente -  
sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati del documento di programmazione in 
oggetto; 
9. di sottoporre la documentazione di cui al punto 1 all’approvazione del Consiglio Comunale cosi 
come previsto dall’art. 174, comma 3, del Decreto Legislativo N. 267/2000 
 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito; 
CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi  con separata votazione; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 



  
 Letto, approvato e sottoscritto,  
 

       LA SINDACA  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.TO DOTT.SA SILVIA MIGUIDI    F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                            F.TO RAG. MARINA OLIVA                                                                             
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                        

F.TO RAG.  MARINA OLIVA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 09/03/2016  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 09/03/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
…………………….…………..…… 


